Quae a te, cum tibi serviret, refugit et in aliam provinciam se contulit, libertatem sibi vindicans non iniuria eo loco litigare compellenda est, unde quasi fugitiva recessit. Ideoque remittere eam in qua serviret praeses provinciae qui eo loco ius repraesentat curae habebit: sed non ubi deprehensa est audiri debet.

En esta constitución se recoge el caso de una esclava fugitiva que, habiendo huido a otra provincia distinta de donde servía, reivindicaba en esta última la libertad. A pesar de solicitar ser oída ante los jueces del lugar al que huyó, la respuesta imperial fue terminante, al prescribir que debe ser conducida a la provincia en donde sirvió pero sin ser oída en donde fue detenida. Se rechaza cualquier posibilidad de actuación por ningún órgano jurisdiccional, incluido el Presidente de la provincia, distinto del juez competente, negando la existencia de cualquier “auxilio judicial”.

⁶ Se define por los compiladores el domicilio en 10.39.7 (Diocl. Max.) pero, como se observa, se introduce en dicha constitución otro concepto, como es el de ciudadanía,⁷ que incide en la competencia jurisdiccional y que, lejos de servir al fin de unidad perseguido, siembra la diversidad: “*Cives quidem origo, manumissio, allectio vel adoptio, incolae ...domicilium facit. Et in eodem loco singulos habere domicilium non ambigitur, ubi quis larem rerumque ac fortunarum suarum constituit, unde rursus non sit discursurus, ni nihil avocet, unde cum profectus est, peregrinari videtur, quod si rediit, peregrinari iam destitit.*” Gai. recoge en D. 50.1.29 que el habitante debe obedecer a aquellos magistrados en cuya jurisdicción habita, y a aquellos de cuya jurisdicción es ciudadano; y no solamente está sujeto en ambos municipios a la jurisdicción municipal, sino que también debe desempeñar todos los cargos públicos: *Incola et his magistratibus parere debet, apud quos incola est, et illis, apud quos civis est: nec tantum municipali iurisdictioni in utroque municipio subiectus est, verum etiam omnibus publicis muneribus fungi debet.*

La segunda constitución, CJ. 3.23.1. de los emperadores Arcadio y Honorio del año 397, recoge el supuesto en el que un fugitivo, intentó sustraerse a los jueces naturales de su corporación, marchando a otro lugar y poniéndose al servicio del juez de otra ciudad.

Si quis vel curiae vel officiis iudicum aut aliis quibuscumque corporibus obnoxius intra provinciam ab his erit quos aufugerat comprehensus, non expectata eius iudicis notione, sub quo per ambitum coeperat militare, penitusque emendicati honoris praescriptione submota ab iudice, qui in locis aditus fuerit, audiatur manifestarumque rerum probatione convictus eorum societati quos declinaverat adgregetur.